
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
<</ З у,ф е ё /1 С ? М  2017 г. ^

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Церковь Георгиевская (деревянная)», 1493 г.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Церковь Георгиевская (деревянная)», 1493 г. (далее -  Памятник), 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский муниципальный 
район, Вознесенское городское поселение, д. Родионово, ул. Георгиевская, д. 2 
(адрес на момент принятия на государственную охрану: Ленинградская область, 
Подпорожский район, село Соболевщина), принятого на государственную охрану 
постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области ^
от« /о  » ^ 6  2017г.№

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Церковь Георгиевская (деревянная)», 1493 г.,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский муниципальный 

район, Вознесенское городское поселение, д. Родионово, ул. Георгиевская, д. 2

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Церковь Георгиевская (деревянная)», 1493 г., (далее -  Памятник) являются: 

местоположение объекта на территории д.Родионово; 
местоположение объекта на участке;
единая объёмно-пространственная композиция клетской деревянной церкви в 

виде сужающейся к западу трапеции, состоящей из храма, алтарного прируба, 
примыкающего с востока, и трапезной с примыкающим к западной стене 
трехрундучным крыльцом;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли: центральный самый 
высокий сруб (церкви) заканчивается двумя повалами, восточный и западный -  
двумя повалами; все объемы имеют высокие клинчатые кровли; конек крыши 
церкви завершен главкой луковичной формы с лемеховым покрытием на круглой 
шее; боковые части постройки и трапезная имеют двускатную пологую кровлю; 
крыльцо западного фасада трапезной на резных столбах имеет крышу на два ската; 
кровли всех крыш -  тесовые;

материалы и характер отделки фасадных поверхностей храма: оформление 
фасадов церкви -  деревянный сруб обшитый тесом; торцы кровли зашиты 
профилированными досками -  причелинами и декорированы резным «полотенцем»; 
дву сходное крыльцо декорировано нарядным резным полотенцем и причелинами;

количество, расположение, конфигурация и оформление оконных и дверных 
проемов храма: прямоугольные окна с фасадов обрамлены профилированными 
досками;

конструкции, материал и техника исполнения: фундаментов - валунная кладка 
на известково-песчаном растворе; конструкции стен и перекрытий, выполнены из 
бревен; основу перекрытия составляют рубленные из бревен щипцы западной и 
восточной стен (напоминающие тромпы), соединенные горизонтальными бревнами;

пространственно-планировочная структура интерьеров храма: сохранившиеся 
внутри храма «косящатые» окна и потолок XVI века; в западной части - массивные 
столбы с резьбой.


